
1 
 

 

 

Článek 1  

Úvodní ustanovení 

1. Vedení Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (VŠCHT Praha) si plně uvědomuje a bez 

výhrad přijímá odpovědnost ve smyslu platné legislativy i mezinárodních závazků České 

republiky za účelem zajištění bezpečnosti a ochrany životů a zdraví fyzických osob vyskytujících 

se v objektech a na pracovištích univerzity, jakož i při činnostech, které jsou univerzitou nebo 

jménem univerzity prováděny.  

2. Život člověka představuje ve vyspělé demokratické společnosti nejvyšší hodnotu, o kterou je 

nutné pečovat a chránit ji. VŠCHT Praha jakožto efektivně řízená, otevřená a odpovědná instituce 

vnímá ochranu životů zaměstnanců, studentů a návštěvníků jako jednu z hlavních priorit svého 

fungování. Současně si uvědomuje důležitost předcházení poškozování zdraví zaměstnanců 

nežádoucími účinky práce, pracovního prostředí nebo působením sociálně patologických jevů 

na půdě univerzity,  

3. Za účelem stavení priorit a cílů, systémových opatření a způsobů jejich implementace 

potřebných pro dosažení vysoké úrovně bezpečnosti na pracovištích a v objektech VŠCHT Praha 

vyhlašuje vedení univerzity tuto deklaraci. 

 

Článek 2 

Stanovené priority a cíle 

1. VŠCHT Praha si stanovuje níže uvedené priority a cíle: 

a) Zajistit a soustavně posilovat bezpečnost zaměstnanců a studentů na půdě univerzity 

s přihlédnutím k možným rizikům vyplývajících z prováděných činností nebo z jiných 

externalit. 

 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

Označení 

 

 

VNITŘNÍ NORMA č. A/N/961/2/2024 

Věc Strategie bezpečnosti VŠCHT Praha 

Působnost celoškolská 

Účinnost od 2.4.2024 

Účinnost do neurčito 

Revize dle potřeby 

Zrušuje se - 

Vypracoval 972 Oddělení bezpečnosti a prevence rizik 

Vydal prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc. 



2 
 

b) Integrovat problematiku bezpečnosti a ochrany života a zdraví do procedur řízení, 

vzdělávání studentů a provádění výzkumné činnosti, zejména prostřednictvím vnitřních 

předpisů, bezpečnostních zásad, pravidel chování a postupů pro předcházení 

mimořádným událostem. 

c) Plnit právní předpisy, zohledňovat uznávané praxe a implementovat inovace do řízení 

bezpečnosti na celouniverzitní úrovni, jakož i v rámci jednotlivých organizačních útvarů. 

d) Trvale rozvíjet přístupy k bezpečnosti a ochraně životů a zdraví lidí a aktivně využívat 

nejmodernějších vědeckých poznatků a znalostí z této oblasti. 

e) Vyhodnocovat a efektivně řídit bezpečnostní rizika s cílem jejich snižování na tak nízké, jak 

je to rozumně proveditelné uplatňováním principu ALARP ("As Low As Reasonably 

Practicable"). 

f) Náležitou péčí o objekty, zařízení a vybavení zajistit, aby byly dlouhodobě plněny 

bezpečnostní, environmentální, ekonomické a technické požadavky na jejich provoz. 

g) Zohledňovat při výběru a hodnocení dodavatelů jejich přístup k bezpečnosti, ochraně 

života a zdraví a k životnímu prostředí uplatňováním principu DNSH ("Do No Significant 

Harm"). 

h) Za využití vhodných nástrojů a forem otevřeně komunikovat se zaměstnanci, studenty a 

dodavateli klíčová bezpečnostní témata a možné dopady vykonávaných činností na 

jednotlivce, společnost a životní prostředí a usilovat o vzájemnou důvěru při naplňování 

cílů této strategie. 

i) Zajistit dostatek kvalifikovaných a odpovědných pracovníků (specialistů BOZP a PO, 

referentů BOZP a dalších), rozvíjet jejich potenciál a posilovat jejich angažovanost při 

řešení otázek týkajících se bezpečnosti na pracovištích a v objektech VŠCHT Praha. 

j) Řídit klíčové znalosti, podporovat sdílení poznatků a dovedností správné praxe, rozvíjet 

kulturu bezpečnosti a environmentální odpovědnosti u zaměstnanců i studentů. 

 

Článek 3 

Stanovené opatření k naplnění priorit a cílů 

1. K naplnění cílů v oblasti bezpečnosti a ke sledování kvality řízení procesů se VŠCHT Praha 

zavazuje implementovat tato systémová opatření: 

a) Zabezpečit dodržování platných právních předpisů z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci, požární ochrany, protivýbuchové prevence, hygieny práce, krizového řízení, 

objektové bezpečnosti a ochrany životního prostředí prostřednictvím potřebných procedur 

řízení. 

b) Zajistit nezbytné personální, finanční a materiálně-technické zdroje pro plnění stanovených 

cílů a úkolů v oblasti bezpečnosti a pro zajištění potřebné administrativy. 

c) Provádět identifikaci bezpečnostních, pracovních a zdravotních rizik a provádět jejich 

průběžné vyhodnocování pomocí standardizovaných metod.  

d) Přijímat technická, organizační a režimová opatření k minimalizaci identifikovaných rizik 

vycházeje z nejnovějších vědeckých poznatků, nejmodernějších technologií, dostupných 

nástrojů a bezpečnostních funkcí. 

e) U vedoucích zaměstnanců na všech stupních řízení neustále prohlubovat jejich znalosti, 

povědomí a odborné kompetence v oblasti bezpečnosti a naslouchat jejich návrhům a 



3 
 

podnětům směřujícím ke zlepšení stavu bezpečnosti osob na pracovištích a v objektech 

VŠCHT Praha.  

f) Důkladně prošetřovat pracovní úrazy, provozní nehody a požáry, věnovat pozornost 

možnému výskytu sociálně patologických jevů a předcházet situacím, které by mohly vést k 

ohrožení života a zdraví lidí nebo životního prostředí. 

g) Soustavně zvyšovat kvalifikaci zaměstnanců pověřených výkonem specifických činností 

souvisejících se zajištěním bezpečnosti na pracovištích a v objektech VŠCHT Praha, 

pravidelně školit zaměstnance VŠCHT Praha a provádět praktický nácvik postupů pro řešení 

mimořádných událostí nebo jednání při výskytu krizové situace. 

h) Cíleně, účelně a vhodně motivovat všechny zaměstnance a studenty k dodržování zásad 

bezpečného chování na pracovištích a v objektech VŠCHT Praha, k vnímání možných rizik a 

k uvědomování si individuální odpovědnosti za ochranu svého života a zdraví.  

i) Podporovat a rozvíjet vzájemnou spolupráci mezi jednotlivými organizačními útvary 

univerzity, samosprávnými akademickými orgány, studentskými spolky a odborovou 

organizací, s cílem soustavně, trvale a neochvějně zlepšovat úroveň kultury bezpečnosti. 

j) Spolupracovat se složkami integrovaného záchranného systému a dalšími subjekty 

klíčovými pro zajištění bezpečnosti a připravenosti na mimořádné události nebo krizové 

situace. 

 

Článek 4 

Způsob a provádění sledování plnění cílů 

1. Sledování plnění této strategie bude prováděno následujícími způsoby: 

a) Průběžným dohledem plněním povinností na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

požární ochrany, protivýbuchové prevence, hygieny práce, krizového řízení, objektové 

bezpečnosti a ochrany životního prostředí na pracovištích jednotlivých organizačních 

útvarů prováděným místně příslušnými vedoucími zaměstnanci a referenty BOZP.  

b) Periodickou kontrolní činností pracovišť VŠCHT Praha prováděnou osobami odborně 

způsobilými v prevenci rizik a požární ochrany (specialisté BOZP a PO) ve lhůtě nejméně 1x 

ročně, zaměřenou na sledování úrovně rizikových faktorů, vyhledávání nových zdrojů rizik a 

dodržování opatření přijatých k předcházení úrazů a jiných mimořádných událostí. 

c) Prováděním průběžného vyhodnocování úrazovosti, rozbory vzniklých mimořádných 

událostí a sledováním úrovně kultury bezpečnosti pracovníky oddělení bezpečnosti a 

prevence rizik.  

d) Projednáváním aktuálních otázek, problémů a potřeb týkajících se bezpečnosti v rámci 

pracovních porad rektora a kvestora, resp. kolegia rektora VŠCHT Praha, a přijímáním 

potřebných rozhodnutí.  

e) Pravidelným přezkoumáním plnění cílů a dílčích úkolů vyplývajících z této strategie formou 

interního auditu ve lhůtě nejméně 1x 5 let. 

 



4 
 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

1. Po uplynutí období 5-ti let, bude strategie bezpečnosti na základě vyhodnocení dosažených cílů 

přehodnocena a v případě potřeby adekvátním způsobem upravena či doplněna. 

2. Opatření vycházející z této strategie musí být implementována na všech pracovištích VŠCHT 

Praha, včetně všech jejich součástí a detašovaných míst. 

3. Strategie bezpečnosti musí být přístupná všem zaměstnancům, studentům i dodavatelům.   

4. Tato strategie bezpečnosti byla projednána Akademickým senátem VŠCHT Praha dne  26.3.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc. 

rektor 


